
津山スクール津山
スクール

in 岡山大学

2025.7.19（土）
10:00～16:00（受付9:30～）​

参加無料 50定
員 名程度

岡山大学津島キャンパス
（バス利用者の集合場所：津山市役所及び久世インターチェンジ）​

申込み〆切 7月9日（水）

集合場所

『旧国・旧郡境界データセット』（CODH作成） 「幕末明治地勢地図境界データ」（人間文化研究機構作成）を加工 doi:10.20676/00000454

本事業は，岡山大学と旧美作国10自治体・津山商工会議所との包括連携協定に基づいて実施されるものです。​

 詳細・申込み方法は，裏面を参照してください

授業体験，研究室訪問，研究・教育の話，大学生との交流など​
県北の中学生・高校生・高専学生が岡山大学を体験する1日​

希望者多数の場合は抽選の可能性あり

岡山県北地域教育プログラム
にフォーカス・オン！

午前

教育学部の岡山県北地域教育プログラムにつ

いて，担当教員がわかりやすく解説。

同プログラムで学ぶ教育学部生との交流も予

定しています。

「新しい発想の   
ボードゲームとは？」

午後

岡山大学DS部によるワークショップ。

ボードゲームを新しく開発することを通し

て，コミュニケーションを再発明しよう！

自ら問いを作り，自らの目で採集した物事を

新しい意味の枠組みとして再構築する視点を

養います。



時間 内容

7:45
バス利用者の集合時間：津山市役所又は久世インターチェンジへ集合​
出発：津山市役所から，8:00にバスが出発，久世インターチェンジを経由して岡山大学へ
※JR等利用者は，9:30頃までに岡山大学津島キャンパス教育学部講義棟へ到着するように適宜出発​

9:30 岡山大学津島キャンパス教育学部到着​
受付（講義棟1階入口）​

10:00～ 開会式・オリエンテーション​

10:30～​
講演「岡山大学岡山県北地域教育プログラムについて」　　　​
熊谷 愼之輔 教授（学術研究院教育学域・教育学部担当）​
岡山県北地域教育プログラムの入学学生との交流も予定しています。　

12:00～
昼食（岡山大学生協）​
＊昼食は，基本的に大学がお弁当を準備いたします。​
＊午後からは，共創イノベーションラボ会場に移動します。​

13:00～

体験型ワークショップ「新しい発想のボードゲームとは？」
講師：野上保之 副理事（DX・情報セキュリティ担当）​
岡山大学学術研究院環境生命自然科学学域 教授​
運営：岡山大学DS（データサイエンス）部​
2021年に結成された学生サークル。文理や学年の枠を超え技術と大学での学びの成果で問題解決に
挑戦。学生が主体となってイベントの主催やコンペティションのへの参加を行っている。
HP参照：https://okadai-dsc.studio.site/home​

15:50～​ まとめ，閉会式

16:00 解散

スケジュール

申込み方法

次のアドレスにメールにより，件名を「美作国DAY」として
  ● 氏名（ふりがな）
  ● 住所
  ● 当日に連絡が取れる電話番号
  ● 学校名・学年
  ● 食物アレルギーの有無
  ● バス乗車場所（津山市役所又は久世インターチェンジ）又はバスを利用しないこと
を必ず記入し，7月9日（水）までにお申し込み願います。★ 参加費は無料です。

岡山大学 学都おかやま共創本部 美作国担当

gakuto@adm.okayama-u.ac.jp

私は誰でしょう？

作成：岡山大学DS部 © 2025 Okayama University Data Science Club


